
SU Mil LA: Ampliación de destaque de servidora clvi! 
efectuado por medio de la Resolución Directoral N" 
171 ·2022-MTC/21 

~~ {flii;ceetMcat 
N" O 4 6 9 -2022-MTC/21 

Lima, 2 3 Ole. 2022 

VISTOS: 

El Memorando N" 2124-2022-MTC/21.0RH de fecha 15 de diciembre de 2022, emitido 
por la Oficina de Recursos Humanos, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N" 029-2006-MTC, se dispuso la fusión por absorción 
del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Departamental - PROVIAS 
DEPARTAMENTAL y el Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Rural - PROVIAS 
RURAL, correspondiéndole a este último la calidad de entidad incorporante, resultando de dicha 
fusión la Unidad Ejecutora denominada Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte 
Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO; 

Que, a través de la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo N" 
098-2021 -PCM, Decreto Supremo que aprueba la calificación y relación de los Programas y 
Proyectos Especiales del Poder Ejecutivo, se actualiza la cal if icación, entre otros, del Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
calificándolo desde el punto de vista organizacional, como un Programa, bajo dependencia del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones; 

Que, el articulo 1 del Manual de Operaciones del Programa denominado Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO, 
aprobado por la Resolución Ministerial N" 897-202 1-MTC/01.02, establece que PROVIAS 
DESCENTRALIZADO tiene por finalidad desarrollar actividades de preparación, gestión, 
administración, y de ser el caso la ejecución de proyectos y programas de inversión para el 
incremento de la dotación de infraestructura y la mejora de la transitabi lidad de la infraestructura 
de transporte departamental y vecinal o rural, asi como el fortalecimiento de capacidades 
institucionales para la gestión descentralizada; 

Que, el articulo 21 del citado Manual de Operaciones, establece que la Oficina de 
Recursos Humanos es la unidad de apoyo responsable de la ejecución y supervisión de los 
procesos del sistema administrativo de gestión de recursos humanos; asi como de la promoción 
de la integridad y ética institucional; 



Que, mediante Resolución Ministerial N" 723 -2015-MTC/0 1.02, se define al Proyecto 
Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS DESCENTRALIZADO como 
Entidad PublICa Tipo B sólo para efectos del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos, de acuerdo con lo establecido en el artículo IV del Titulo Preliminar del Reglamento 
General de la Ley N" 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado por el Decreto Supremo N" 040-
2014-PCM; 

Que, conforme al numeral ii) del litera l c) de la Segunda Disposición Complementaria 
Final del Reglamento General de la Ley N" 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado por Decreto 
Supremo N" 040-20 14-PCM, modificado por ei Decreto Supremo N" 075-20 16-PCM, se 
establece que en el caso de aquellas Entidades que no cuenten con resolución de inicio del 
proceso de implementación de la Ley del Servicio Civil podrán realizar destaques sólo con 
Entidades que no cuenten con resolución de Inicio del proceso de implementación; 

Que, la Vigésima Segunda DisposICión Complementaria Transitoria del Reglamento 
General de la Ley N" 30057, aprobado por Decreto Supremo N" 040-20 14-PCM, incorporada 
por el Decreto Supremo N" 07 5-20 16-PC M, regula el desplazamiento en el sector publico baJo 
la modalidad de destaque del personal que se encuentra sujeto al régimen del Decreto 
Legislativo N" 728, precisando las siguientes condiciones: a) Se requiere la aceptación de la 
entidad de origen, la entidad de destino y del servidor civil; b) El servidor seguirá percibiendo sus 
remuneraciones en la entidad de origen; c) Deberán respetarse las condiciones contractuales 
esenciales de 105 servidores involucrados, como la categoria y remuneración, segun lo previsto 
en las disposiciones del régimen del Decreto Legislativo N" 728; d) El desplazamiento del servidor 
necesariamente será para desempeñar las funciones de 105 puestos previstos en 105 instrumentos 
de gestión de la entidad de destino; y e) El trabajador destacado mantiene su puesto en la 
entidad de origen, mientras dure el desplazamiento; 

Que, sobre el particular, el literal e) del articulo 50 del Reglamento Interno de 105 

Servidores Civiles de PROVIAS DESCENTRALIZADO, aprobado con la Resolución Directoral N" 
0296-2019-MTC/2 1, dispone que el destaque es la acción administrativa que consiste en el 
desplazamiento temporal de un servidor contratado bajo el Decreto Legislativo N" 728, a pedido 
de la entidad de destino y debidamente fundamentada para desempeñar funciones asignadas 
en dicha institución, dentro de su campo de competencia funcional. Se requiere opinión 
favorable de la Dirección Ejecutiva en coordinación con la Oficina de Recursos Humanos. El 
destaque no será menor de treinta (30) dias ni excederá el periodo presupuestal vigente. Cuando 
sea necesaria la continuidad en un nuevo año o en el mismo año, se autoriza en ambos casos 
mediante Resolución Directoral; 

Que, por medio de la Resolución Directoral N" 171-2022-MTC/21, de fecha 23 de mayo 
de 2022, PROVIAS DESCENTRALIZADO autorizó el destaque de la Economista Sara Santa Maria 
Morales, Especialista en Inversión IV de la Gerencia de Estudios, al Programa Nacional de 
Transporte Urbano Sostenible - PROMOVILlDAD ', desde el 23 de mayo al 31 de diciembre de 
2022; 

Que, mediante el Memorando N" 479-2022 -MTC/30, de fecha 28 de noviembre de 
2022, PROMOVILl DAD solicitó a PROVIAS DESCENTRALIZADO la ampliación del destaque de la 
Economista Sara Santa Maria Morales, efectuado con la Resolución Directoral N" 171-2022-

1 Mediante Decreto Supremo N' 027-2019-MTC, publicado el28 de julio de 2019, se creó el Programa Nacional de Transporte 
Sostenible - PROMOVILlDAD, en el ambito del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, dependiente del Despacho 
Viceministerial de Transportes. 

2 



MTC/21 , en el periodo de tiempo comprendido entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023, 
a efectos que dicho Programa cuente con un profesional especializado en formulación y 
ejecución de proyectos de inversión pública y coadyuvar en el proyecto "Mejoramiento del 
Troncal de Alimentadores para el BRT de las cinco provincias de la Ciudad de Truj illo"; 

Que, por medio del Memorando N" 2278-2022-MTC/2 1.GE Y el Informe N" 279-2022-
MTCl21.GElEATS, la Gerencia de Estudios recomienda a la Oficina de Recursos Humanos 
gestionar la ampliación del destaque efectuado con la Resolución Directoral N" 171-2022-
MTCl2 1 ; 

Que, mediante el Memorando N" 2124-2022-MTC/21.0RH, de fecha 15 de diciembre 
de 2022, la Oficina de Recursos Humanos, en calidad de órgano responsable de la ejecución y 
supervisión de los procesos del sistema administrativo de gestión de recursos humanos solicita 
la emisión de la resolución directoral que autorice la ampliación del destaque de la Economista 
Sara Santa Maria Morales, Especialista en Inversión IV de la Gerencia de Estudios de PROVIAS 
DESCENTRALIZADO, en PROMOVIUDAD desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2023; 

Que, a través del Informe N" 1216-2022-MTCl21.0AJ, la Oficina de Asesoria Juridica, 
teniendo en cuenta la opinión favorable de la Oficina de Recursos Humanos y lo indicado por la 
Gerencia de Estudios, asi como el marco normativo revisado, emite opinión favorable en torno 
a la procedencia de la ampliación del destaque de la Economista Sara Santa Maria Morales en 
el Programa Nacional de Transporte Urbano Sostenible - PRO MOVILIDAD, a partir del 01 de 
enero hasta el 31 de diciembre de 2023; 

Con el visto bueno de las Oficinas de Asesoria Juridica y Recursos Humanos, cada una 
en el ámbito de su competencia, y; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo W 029-2006-MTC; 
el T.U.O. del Decreto Legislativo N" 728; el Decreto Supremo N" 040-2014-PCM, que aprueba el 
Reglamento General de la Ley N" 30057, modificado por el Decreto Supremo N" 075-2016-PCM; 
y las atribuciones conferidas por el articulo 7 y el literal n) del articulo 8 del Manual de 
Operaciones del Proyecto Especial de Infraestructura de Transporte Descentralizado - PROVIAS 
DESC ENTRALIZADO, aprobado por la Resolución Ministerial W 897-2021-MTCl01.02; 

SE RESUELVE: 

Articulo 1.- Autorizar la ampliación del destaque de la Economista Sara Santa Maria 
Morales, Especialista en Inversión IV de la Gerencia de Estudios del Proyecto Especial de 

3 



Infraestructura de Transporte Descentral izado - PROVIAS DESC ENTRALIZADO al Programa 
Nacional de Transporte Urbano Sostenible - PROMOVILlDAD, desde el 01 de enero al 31 de 
diciembre de 2023, conforme a los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la 
presente Resolución, con retención de su cargo de origen. 

Articulo 2.- Disponer que la Oficina de Recursos Humanos notifique la presente 
Resolución a la Economista Sara Santa Maria Morales, a la Gerencia de Estudios y al Programa 
Nacional de Transporte Urbano Sostenible - PROMOVILlDAD, para su conocimiento y fines 
perti nentes. 

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Tecnolog ias de la Información la publ icación de la 
presente Resolución en el Portal Institucional del Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Descentralizado - PROVIAS DESC ENTRALIZADO. 

E,p. N' E012248118 
PD. 1-528520-2022 

4 


